
           

                                    Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano - San Benedetto 
   40035 Castiglione dei Pepoli (BO) - via  Fiera 96 

 tel. 0534 91120 e-mail: boic824007@istruzione.it 

Pec: boic824007@pec.istruzione.it 

BOIC824007 - C.F. 91201650370 

 
 

1 
 

          

Decreto n.   1415                                                                           Castiglione dei Pepoli, 4 giugno 2024 

 

 

 

Ai Docenti della Scuola Secondaria di I Grado 

impegnati negli Esami di Stato conclusivi del I Ciclo di Istruzione 

 

Alla DSGA 

All’Ufficio di Segreteria – Area alunni e Area Personale 

 

Al Sito Web 

 

All’Albo 

 

Agli Atti 
 
 
 
 
Oggetto: Decreto di nomina Commissione Esami di Stato conclusivi del I Ciclo di Istruzione- a.s.  
                2023/24 

 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165;  

 

VISTO il R.D. 4 maggio 1925, n. 653; 

 

VISTE le leggi 31 dicembre 1962, n. 1859 e 16 giugno 1977, n. 348; 

 

VISTO il D.L. 15.02.1969, n. 9 convertito con modificazioni nella legge 5.04.1969, n.119; 

 

VISTO il D.P.R. 14 maggio 1966, n.362; 

 

VISTO il D.P.R. 13 novembre 1969, n. 1090; 

 

Firmato digitalmente da MICHELA RAGIONIERI

BOIC824007 - AFF50BC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005876 - 04/06/2024 - II.11 - I



           

                                    Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano - San Benedetto 
   40035 Castiglione dei Pepoli (BO) - via  Fiera 96 

 tel. 0534 91120 e-mail: boic824007@istruzione.it 

Pec: boic824007@pec.istruzione.it 

BOIC824007 - C.F. 91201650370 

 
 

2 
 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

 

VISTO il D.LGS. 16.04.1994, n. 297; 

 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n.90 del 21 maggio 2001, recante le norme per lo svolgimento degli 

scrutini ed esami; 

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170; 

 

VISTA la Circolare ministeriale n. 48 del 31 maggio 2012 contenente le istruzioni a carattere 

permanente per lo svolgimento degli esami conclusivi del 1° ciclo di istruzione; 

 

VISTA la Nota ministeriale n. 3587 del 3 giugno 2014 riguardante ulteriori indicazioni per i candidati 

interni ed esterni con disturbi specifici dell’apprendimento o con altri bisogni educativi speciali; 

 

VISTO il Decreto ministeriale 3 ottobre 2017 n. 741 relativo all’esame di Stato conclusivo del primo 

ciclo di istruzione; 

 

VISTO il Decreto ministeriale 3 ottobre 2017 n. 742 relativo al modello nazionale di certificazione 

delle 

competenze al termine del primo ciclo di istruzione; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 gennaio 2024 n.14 di adozione dei modelli di certificazione delle 

competenze; 

 

VISTA la Nota MIUR n. 1865 del 10 ottobre 2017; 

 

VISTO il D.LGS 13 aprile 2017, n. 62 recante le norme in materia di valutazione e certificazione 

delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato; 

 

VISTA la Nota MIUR n. 7885 del 9 maggio 2018 inerente chiarimenti relativi all’esame di Stato 

conclusivo del primo ciclo di istruzione;  

 

VISTA la Legge 92 del 20 agosto 2019 che introduce l’insegnamento dell’Educazione civica; 

 

TENUTO CONTO che gli esami di Stato nel primo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 

2023/2024 si svolgeranno in ottemperanza a quanto previsto dall’Ordinanza ministeriale n. 4155 del 7 

febbraio 2023 che fornisce informazioni sullo svolgimento dell’Esame di Stato conclusivo del primo 

ciclo di istruzione, su requisiti e voti di ammissione, prove d’esame, voti finali e certificazione delle 

competenze. 

Firmato digitalmente da MICHELA RAGIONIERI

BOIC824007 - AFF50BC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005876 - 04/06/2024 - II.11 - I



           

                                    Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano - San Benedetto 
   40035 Castiglione dei Pepoli (BO) - via  Fiera 96 

 tel. 0534 91120 e-mail: boic824007@istruzione.it 

Pec: boic824007@pec.istruzione.it 

BOIC824007 - C.F. 91201650370 

 
 

3 
 

 

 

DECRETA 

 

La nomina della  Commissione di Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione a.s. 

2023/2024 della Scuola Secondaria di I Grado dell’Istituto Comprensivo Castiglione-Camugnano-

San Benedetto che si articolerà in sottocommissioni. 

 

Presidente di Commissione: Prof.ssa Michela Ragionieri 

 

Sotto Commissione 3^A -Castiglione dei Pepoli 

 
Docente Disciplina di insegnamento 

Pennetta Amedeo Italiano Geografia, Storia, ed. civica 

 Gaglione Alessandra Matematica, Scienze naturali , ed. civica 

Pischedda Francesca Lingua Inglese, ed. civica 

Farina Alessandro Lingua Francese, ed. civica 

Cavicchi Sara Arte e imagine, ed. civica 

Bianco Anna Musica, ed. civica 

Lenzi Elisabetta Sc. motorie e sportive, ed. civica 

Leoni Nicola Tecnologia, ed.civica 

Volzone Valeria Religione Cattolica, ed. civica 

Calcagnile Iside Alternativa. Ed. civica 

 

Sotto Commissione 3^C - Lagaro: 

 

Docente Disciplina di insegnamento 

Baranello Chiara Italiano, Storia, Geografia, ed. civica 
Capodicasa Carmelo Matematica, Scienze naturali, alternative, ed. civica 

Simoncini Arianna Lingua Inglese, ed. civica 

Piccinini Matilde Lingua Francese, ed.civica 

Paladino Simona Arte e imagine, ed.civica 

Carulli Teresa Musica, ed. civica 

Firmato digitalmente da MICHELA RAGIONIERI

BOIC824007 - AFF50BC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005876 - 04/06/2024 - II.11 - I



           

                                    Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano - San Benedetto 
   40035 Castiglione dei Pepoli (BO) - via  Fiera 96 

 tel. 0534 91120 e-mail: boic824007@istruzione.it 

Pec: boic824007@pec.istruzione.it 

BOIC824007 - C.F. 91201650370 

 
 

4 
 

Farina Daniele Sc. motorie e sportive, ed. civica 

Magli Marco Tecnologia, ed. civica 

Volzone Valeria Religione Cattolica, ed. civica 

De Siati Emanuela Sostegno, ed. civica 

 

Sotto Commissione 3^A San Benedetto V.S.: 

 
Docente Disciplina di insegnamento 

Passari Alfonso Italiano, Storia, ed. civica 

Marata Daniele Geografia, ed. civica 

Casalicchio Caterina Matematica, Scienze naturali, alternative, ed. civica 

Simoncini Arianna Lingua inglese, ed. civica 

Piccinini Matilde Lingua Francese, ed. civica 

Calcagnile Iside Arte e imagine, ed. civica 

Carulli Teresa Musica, ed. civica 

Farina Daniele Sc. motorie e sportive, ed. civica 

Magli Marco Tecnologia, ed. civica 

Volzone Valeria Religione Cattolica, ed. civica 

 

Sotto Commissione 3^C -Pian del Voglio: 

 

Docente Disciplina di insegnamento 

Nencini Andrea Italiano, Storia, Geografia, ed. civica 
Volino Filomena Matematica, Scienze naturali, ed. civica 

Pischedda Francesca Lingua Inglese, ed. civica 

Farina Alessandro Lingua Francese, ed.civica 

Cavicchi Sara Arte e imagine, ed.civica 

Carulli Teresa Musica, ed. civica 

Lenzi Elisabetta Sc. motorie e sportive, ed. civica 

Leoni Nicola Tecnologia, ed. civica 

Volzone Valeria Religione Cattolica, ed. civica 

Firmato digitalmente da MICHELA RAGIONIERI

BOIC824007 - AFF50BC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005876 - 04/06/2024 - II.11 - I



           

                                    Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano - San Benedetto 
   40035 Castiglione dei Pepoli (BO) - via  Fiera 96 

 tel. 0534 91120 e-mail: boic824007@istruzione.it 

Pec: boic824007@pec.istruzione.it 

BOIC824007 - C.F. 91201650370 

 
 

5 
 

Cacciato Insilla Marco Alternativa, ed. civica 

 

Sotto Commissione 3^-D-Camugnano: 

 

Docente Disciplina di insegnamento 

Peratoni Giuseppe Italiano, Storia, Geografia, ed. civica 
Pinca Rosa Simona Matematica, Scienze naturali, ed. civica 

Vitale Giuseppe Lingua Inglese, alternativa, ed. civica 

Farina Alessandro Lingua Francese, ed.civica 

Paladino Simona Arte e imagine, ed.civica 

Bianco Anna Musica, ed. civica 

Lenzi Elisabetta Sc. motorie e sportive, ed. civica 

Leoni Nicola Tecnologia, ed. civica 

Volzone Valeria Religione Cattolica, ed. civica 

 

Si dispone l’insediamento della Commissione in seduta plenaria nella giornata del 10.06.2022 alle ore 

8:45, presso la Sede Centrale dell’Istituto Comprensivo Castiglione-Camugnano-San Benedetto, Via 

Fiera, 96 Castiglione dei Pepoli. 

 

Definisce inoltre  il seguente calendario delle prove di esame: 

 

 Data Orario 

Prova scritta italiano martedì 11/6  8:00-12:45 

Prova scritta matematica mercoledì 12/6 8:00-11:45 

Prova scritta inglese/francese giovedì 13/6 8:00-12:00 

orali corso A Castiglione (14 alunni) lunedì 17/6 8:00-18:30 

orali corso A Castiglione (14 alunni) martedì 18/6 8:00-18:30 

orali corso A SBVS (14 alunni) mercoledì 19/6 8:00-18:30 

orali corso A SBVS (6 alunni) giovedì 20/6 8:00-12:30 

orali corso C PdV (14 alunni) venerdì 21/6 8:00-18:30 

orali corso C PdV  (2 alunni) lunedì 24/6 8:00-9:30 

Firmato digitalmente da MICHELA RAGIONIERI

BOIC824007 - AFF50BC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005876 - 04/06/2024 - II.11 - I



           

                                    Istituto Comprensivo Castiglione – Camugnano - San Benedetto 
   40035 Castiglione dei Pepoli (BO) - via  Fiera 96 

 tel. 0534 91120 e-mail: boic824007@istruzione.it 

Pec: boic824007@pec.istruzione.it 

BOIC824007 - C.F. 91201650370 

 
 

6 
 

orali corso D Camugnano (11 alunni) 10:30-18:30 

orali corso C Lagaro (11 alunni) martedì 25/6 8:00-16:30 

Scrutini  

ratifica finale 

mercoledì 26/6 8:00-11:00 

11:00-12:00 

    

 

 

          La Dirigente Scolastica 

                  Prof.ssa Michela Ragionieri 

Firmato digitalmente da MICHELA RAGIONIERI

BOIC824007 - AFF50BC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005876 - 04/06/2024 - II.11 - I


		2024-06-04T09:36:43+0200
	michela ragionieri




